
I Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare este obligatorie

REGULAMENTE

Regulamentul (CE) nr. 841/2008 al Comisiei din 27 august 2008 de stabilire a valorilor forfetare de
import pentru fixarea prețului de intrare pentru anumite fructe și legume . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Regulamentul (CE) nr. 842/2008 al Comisiei din 27 august 2008 de modificare a prețurilor repre-
zentative și a valorilor taxelor la import suplimentare pentru anumite produse din sectorul zahărului,
stabilite de Regulamentul (CE) nr. 1109/2007 pentru anul de comercializare 2007/2008 . . . . . . . . . . . . 3

II Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare nu este obligatorie

DECIZII

Comisie

2008/693/CE:

★ Decizia Comisiei din 13 august 2008 de modificare a Deciziei C(2006) 4332 privind stabilirea
unei repartizări anuale orientative per stat membru pentru perioada 1 ianuarie 2007-
31 decembrie 2013 a creditelor de angajament comunitare din Fondul european pentru
pescuit [notificată cu numărul C(2008) 4358] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Actele ale căror titluri sunt tipărite cu caractere drepte sunt acte de gestionare curentă adoptate în cadrul politicii agricole și care au, în general,
o perioadă de valabilitate limitată.

Titlurile celorlalte acte sunt tipărite cu caractere aldine și sunt precedate de un asterisc.

ISSN 1830-3625

L 229

Anul 51

28 august 2008Legislație

Jurnalul Oficial
al Uniunii Europene

RO

Ediția
în limba română

Cuprins

1



I

(Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare este obligatorie)

REGULAMENTE

REGULAMENTUL (CE) NR. 841/2008 AL COMISIEI

din 27 august 2008

de stabilire a valorilor forfetare de import pentru fixarea prețului de intrare pentru anumite fructe și
legume

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1234/2007 al Consiliului
din 22 octombrie 2007 de instituire a unei organizări comune a
piețelor agricole și privind dispoziții specifice referitoare la
anumite produse agricole (Regulamentul unic OCP) (1),

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1580/2007 al Comisiei
din 21 decembrie 2007 de stabilire a normelor de aplicare a
Regulamentelor (CE) nr. 2200/96, (CE) nr. 2201/96 și (CE) nr.
1182/2007 ale Consiliului în sectorul fructelor și legumelor (2),
în special articolul 138 alineatul (1),

întrucât:

Regulamentul (CE) nr. 1580/2007 prevede, ca urmare a rezul­
tatelor negocierilor comerciale multilaterale din Runda Uruguay,
criteriile pentru stabilirea de către Comisie a valorilor forfetare
de import din țări terțe pentru produsele și perioadele
menționate în partea A din anexa XV la regulamentul respectiv,

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT:

Articolul 1

Valorile forfetare de import prevăzute la articolul 138 din Regu­
lamentul (CE) nr. 1580/2007 se stabilesc în anexa la prezentul
regulament.

Articolul 2

Prezentul regulament intră în vigoare la 28 august 2008.

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele
membre.

Adoptat la Bruxelles, 27 august 2008.

Pentru Comisie
Jean-Luc DEMARTY

Director general pentru agricultură și dezvoltare rurală

RO28.8.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 229/1

(1) JO L 299, 16.11.2007, p. 1. Regulament modificat ultima dată prin
Regulamentul (CE) nr. 510/2008 al Comisiei (JO L 149, 7.6.2008,
p. 61).

(2) JO L 350, 31.12.2007, p. 1. Regulament modificat ultima dată prin
Regulamentul (CE) nr. 590/2008 (JO L 163, 24.6.2008, p. 24).



ANEXĂ

Valorile forfetare de import pentru determinarea prețului de intrare pentru anumite fructe și legume

(EUR/100 kg)

Cod NC Codul țărilor terțe (1) Valoare forfetară de import

0702 00 00 MK 22,9
XS 22,4
ZZ 22,7

0707 00 05 JO 162,5
MK 21,6
TR 128,2
ZZ 104,1

0709 90 70 TR 90,6
ZZ 90,6

0805 50 10 AR 69,5
UY 69,9
ZA 72,2
ZZ 70,5

0806 10 10 EG 190,0
TR 112,9
ZZ 151,5

0808 10 80 AR 89,1
BR 96,3
CL 89,7
CN 74,3
NZ 107,1
US 113,2
ZA 82,6
ZZ 93,2

0808 20 50 AR 131,3
CN 53,0
TR 145,5
ZA 97,1
ZZ 106,7

0809 30 TR 140,9
ZZ 140,9

0809 40 05 IL 129,7
TR 107,3
XS 70,3
ZZ 102,4

(1) Nomenclatorul țărilor, astfel cum este stabilit prin Regulamentul (CE) nr. 1833/2006 al Comisiei (JO L 354, 14.12.2006, p. 19). Codul
„ZZ” reprezintă „alte origini”.

ROL 229/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 28.8.2008



REGULAMENTUL (CE) NR. 842/2008 AL COMISIEI

din 27 august 2008

de modificare a prețurilor reprezentative și a valorilor taxelor la import suplimentare pentru
anumite produse din sectorul zahărului, stabilite de Regulamentul (CE) nr. 1109/2007 pentru anul

de comercializare 2007/2008

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 318/2006 al Consiliului
din 20 februarie 2006 privind organizarea comună a piețelor în
sectorul zahărului (1),

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 951/2006 al Comisiei
din 30 iunie 2006 de stabilire a normelor de aplicare a Regu­
lamentului (CE) nr. 318/2006 al Consiliului în ceea ce privește
schimburile cu țările terțe în sectorul zahărului (2), în special
articolul 36,

întrucât:

(1) Valorile prețurilor reprezentative și ale taxelor supli­
mentare aplicabile la importul de zahăr alb, zahăr brut
și de anumite siropuri pentru anul de comercializare
2007/2008 au fost stabilite de Regulamentul (CE)

nr. 1109/2007 al Comisiei (3). Aceste prețuri și taxe au
fost modificate ultima dată prin Regulamentul (CE) nr.
827/2008 al Comisiei (4).

(2) Datele de care dispune în prezent Comisia duc la modi­
ficarea valorilor respective, în conformitate cu regulile și
normele prevăzute de Regulamentul (CE) nr. 951/2006,

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT:

Articolul 1

Prețurile reprezentative și taxele suplimentare aplicabile la
importul produselor menționate la articolul 36 din Regu­
lamentul (CE) nr. 951/2006, stabilite de Regulamentul (CE)
nr. 1109/2007 pentru anul de comercializare 2007/2008,
sunt modificate și figurează în anexa la prezentul regulament.

Articolul 2

Prezentul regulament intră în vigoare la 28 august 2008.

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele
membre.

Adoptat la Bruxelles, 27 august 2008.

Pentru Comisie
Jean-Luc DEMARTY

Director general pentru agricultură și dezvoltare rurală

RO28.8.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 229/3

(1) JO L 58, 28.2.2006, p. 1. Regulament modificat ultima dată prin
Regulamentul (CE) nr. 1260/2007 (JO L 283, 27.10.2007, p. 1).
Regulamentul (CE) nr. 318/2006 va fi înlocuit cu Regulamentul
(CE) nr. 1234/2007 (JO L 299, 16.11.2007, p. 1) începând cu
1 octombrie 2008.

(2) JO L 178, 1.7.2006, p. 24. Regulament modificat ultima dată prin
Regulamentul (CE) nr. 514/2008 (JO L 150, 10.6.2008, p. 7).

(3) JO L 253, 28.9.2007, p. 5.
(4) JO L 223, 21.8.2008, p. 23.



ANEXĂ

Valori modificate ale prețurilor reprezentative și ale taxelor suplimentare la importul de zahăr alb, zahăr brut și
produse având codul NC 1702 90 95 aplicabile începând cu 28 august 2008

(EUR)

Codul NC Valoarea prețului reprezentativ la 100 kg
net din produsul în cauză

Valoarea taxei suplimentare la 100 kg net
din produsul în cauză

1701 11 10 (1) 24,91 3,84

1701 11 90 (1) 24,91 9,08

1701 12 10 (1) 24,91 3,68

1701 12 90 (1) 24,91 8,65

1701 91 00 (2) 28,20 11,13

1701 99 10 (2) 28,20 6,61

1701 99 90 (2) 28,20 6,61

1702 90 95 (3) 0,28 0,37

(1) Stabilire pentru calitatea standard, astfel cum este definită în anexa I punctul III la Regulamentul (CE) nr. 318/2006 al Consiliului
(JO L 58, 28.2.2006, p. 1).

(2) Stabilire pentru calitatea standard, astfel cum este definită în anexa I punctul II la Regulamentul (CE) nr. 318/2006.
(3) Stabilire la 1 % de conținut de zaharoză.

ROL 229/4 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 28.8.2008



II

(Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare nu este obligatorie)

DECIZII

COMISIE

DECIZIA COMISIEI

din 13 august 2008

de modificare a Deciziei C(2006) 4332 privind stabilirea unei repartizări anuale orientative per stat
membru pentru perioada 1 ianuarie 2007-31 decembrie 2013 a creditelor de angajament comunitare

din Fondul european pentru pescuit

[notificată cu numărul C(2008) 4358]

(2008/693/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1198/2006 al Consiliului
din 27 iulie 2006 privind Fondul european pentru pescuit (1), în
special articolul 14,

întrucât:

(1) Decizia C(2006) 4332 a Comisiei din 4 octombrie
2006 (2) a stabilit, pentru perioada 1 ianuarie 2007-
31 decembrie 2013, o repartizare anuală orientativă
per stat membru a creditelor de angajament comunitare
pentru regiunile eligibile pentru finanțare din Fondul
european pentru pescuit (denumit în continuare „FEP”)
în afara obiectivului de convergență, a creditelor de anga­
jament comunitare pentru regiunile eligibile pentru
finanțare din FEP în cadrul obiectivului de convergență
și a totalului creditelor de angajament comunitare din
FEP.

(2) În conformitate cu punctul 48 din Acordul interinstitu­
țional din 17 mai 2006 dintre Parlamentul European,
Consiliu și Comisie privind disciplina bugetară și buna

gestiune financiară (3), Parlamentul European și Consiliul
au autorizat, prin Decizia 2008/371/CE, transferul în anii
ulteriori al repartizărilor neutilizate în 2007 ca urmare a
întârzierilor în adoptarea anumitor programe opera­
ționale.

(3) Articolul 74 din Regulamentul (CE) nr. 1198/2006
prevede că primul angajament bugetar este disponibil
înaintea adoptării de către Comisie a deciziei de
aprobare a programului operațional. Articolul 75
alineatul (2) din Regulamentul (CE, Euratom) nr.
1605/2002 al Consiliului din 25 iunie 2002 privind
Regulamentul financiar aplicabil bugetului general al
Comunităților Europene (4) prevede că angajarea chel­
tuielilor este precedată de o decizie de finanțare
adoptată de instituție sau de autoritățile delegate de
către aceasta. În acest scop, prezenta decizie a Comisiei
constituie, de asemenea, decizia de finanțare pentru
programele operaționale pentru Belgia, Irlanda, Malta,
Polonia, Slovenia, Ungaria și Regatul Unit care nu au
fost adoptate în 2007 și permite, în consecință, primul
angajament bugetar în ceea ce privește programele opera­
ționale de mai sus înaintea adoptării deciziei Comisiei de
aprobare a programelor operaționale menționate anterior.

(4) Decizia C(2006) 4332 ar trebui modificată în consecință,

RO28.8.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 229/5

(1) JO L 223, 15.8.2006, p. 1.
(2) Decizie modificată prin Decizia 2007/218/CE (JO L 95, 5.4.2007,

p. 37).

(3) JO C 139, 14.6.2006, p. 1. Acord modificat ultima dată prin Decizia
2008/371/CE a Parlamentului European și a Consiliului (JO L 128,
16.5.2008, p. 8).

(4) JO L 248, 16.9.2002, p. 1. Regulament modificat ultima dată prin
Regulamentul (CE) nr. 1525/2007 (JO L 343, 27.12.2007, p. 9).



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa I la Decizia C(2006) 4332 se înlocuiește cu anexa la
prezenta decizie.

Articolul 2

Contribuția din FEP pentru 2008 în ceea ce privește programele
operaționale pentru Belgia, Irlanda, Malta, Polonia, Slovenia,
Ungaria și Regatul Unit, în mod separat, pentru obiectivele de
convergență și pentru obiectivele care nu vizează convergența,
se ridică la 138 122 568 EUR și, respectiv, 26 140 015 EUR, la
prețurile actuale, și se impută în consecință liniilor bugetare
11 06 12 și 11 06 13.

Articolul 3

Prezenta decizie se aplică începând cu a treia zi de la data
adoptării.

Articolul 4

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 13 august 2008.

Pentru Comisie
Joe BORG

Membru al Comisiei

ROL 229/6 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 28.8.2008



A
N
EX

Ă

„A
N
EX

A
I

D
ef
al
ca
re
a
or
ie
nt
at
iv
ă
an
ua
lă

pe
r
st
at

m
em

br
u
pe
nt
ru

pe
ri
oa
da

1
ia
nu

ar
ie

20
07

-3
1
de
ce
m
br
ie

20
13

a
cr
ed
ite

lo
r

de
an
ga
ja
m
en

t
pe
nt
ru

re
gi
un

ile
el
ig
ib
ile

pe
nt
ru

fin
an
ța
re

di
n

FE
P

du
pă

se
pa
ra
re
a
su
m
ei

de
st
in
at
e
as
is
te
nț
ei

te
hn

ic
e
la

in
iți
at
iv
a
și
/s
au

în
nu

m
el
e
C
om

is
ie
i

Ta
be
lu
l
1

D
e
fa

lc
a
re

a
o
ri
e
n
ta

ti
v
ă

a
n
u
a
lă

p
e
r

st
a
t

m
e
m
b
ru

p
e
n
tr

u
p
e
ri
o
a
d
a

1
ia

n
u
a
ri
e

2
0
0
7
-

3
1

d
e
c
e
m
b
ri
e

2
0
1
3

a
c
re

d
it
e
lo

r
d
e

a
n
g
a
ja

m
e
n
t

p
e
n
tr

u
re

g
iu

n
il
e

e
li
g
ib

il
e

p
e
n
tr

u
fi
n
a
n
ț
a
re

d
in

F
E
P

în
a
fa

ra
o
b
ie

c
ti
v
u
lu

i
d
e

c
o
n
v
e
rg

e
n
ț
ă

(p
re

ț
u
ri

a
c
tu

a
le

)

(în
EU

R)

St
at

m
em

br
u

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

To
ta
l

Be
lg
ïe
/B
el
gi
qu
e

0
4
19

1
90

6
4
26

3
97

0
4
33

7
47

4
4
41

2
44

9
4
48

8
92

3
4
56

6
92

6
26

26
1
64

8

D
an
m
ar
k

17
98

0
90

8
18

34
0
52

7
18

70
7
33

6
19

08
1
48

4
19

46
3
11

4
19

85
2
37

6
20

24
9
42

4
13

3
67

5
16

9

D
eu
ts
ch
la
nd

7
93

6
76

8
8
09

5
50

4
8
25

7
41

3
8
42

2
56

0
8
59

1
01

1
8
76

2
83

2
8
93

8
08

9
59

00
4
17

7

Éi
re
/Ir
el
an
d

0
6
74

6
63

2
6
86

2
61

3
6
98

0
91

4
7
10

1
58

0
7
22

4
66

1
7
35

0
20

3
42

26
6
60

3

El
lá
da

4
16

9
26

6
4
25

2
65

1
4
33

7
70

5
4
42

4
45

9
4
51

2
94

8
4
60

3
20

7
4
69

5
27

3
30

99
5
50

9

Es
pa
ña

25
04

5
92

0
25

54
6
84

0
26

05
7
77

5
26

57
8
93

1
27

11
0
50

9
27

65
2
71

8
28

20
5
77

4
18

6
19

8
46

7

Fr
an
ce

24
45

4
64

2
24

94
3
73

6
25

44
2
61

0
25

95
1
46

2
26

47
0
49

1
26

99
9
90

2
27

53
9
89

8
18

1
80

2
74

1

Ita
lia

14
26

6
47

1
14

55
1
80

0
14

84
2
83

6
15

13
9
69

4
15

44
2
48

8
15

75
1
33

7
16

06
6
36

4
10

6
06

0
99

0

Ký
pr
os

2
65

3
17

1
2
70

6
23

4
2
76

0
35

8
2
81

5
56

5
2
87

1
87

6
2
92

9
31

4
2
98

7
90

0
19

72
4
41

8

M
ag
ya
ro
rs
zá
g

0
89

02
3

83
96

1
85

75
8

95
56

3
10

0
19

9
10

4
99

9
55

9
50

3

N
ed
er
la
nd

6
53

4
37

8
6
66

5
06

5
6
79

8
36

7
6
93

4
33

4
7
07

3
02

1
7
21

4
48

1
7
35

8
77

1
48

57
8
41

7

Ö
st
er
re
ic
h

68
2
24

3
69

5
88

8
70

9
80

6
72

4
00

3
73

8
48

3
75

3
25

2
76

8
31

7
5
07

1
99

2

Po
rt
ug
al

3
03

2
19

4
3
09

2
83

8
3
15

4
69

3
3
21

7
78

9
3
28

2
14

5
3
34

7
78

8
3
41

4
74

3
22

54
2
19

0

Sl
ov
en
sk
o

14
6
86

5
14

1
06

6
13

4
02

3
12

1
77

9
13

1
13

1
14

5
04

8
18

7
15

7
1
00

7
06

9

Su
om

i/F
in
la
nd

5
30

6
33

8
5
41

2
46

5
5
52

0
71

5
5
63

1
13

0
5
74

3
75

2
5
85

8
62

7
5
97

5
80

0
39

44
8
82

7

Sv
er
ig
e

7
35

3
06

9
7
50

0
13

0
7
65

0
13

4
7
80

3
13

7
7
95

9
19

9
8
11

8
38

3
8
28

0
75

1
54

66
4
80

3

U
ni
te
d
Ki
ng
do
m

0
15

11
2
45

4
15

37
2
25

1
15

63
7
24

6
15

90
7
54

1
16

18
3
24

1
16

46
4
45

5
94

67
7
18

8

To
ta
l

11
9
56

2
23

3
14

8
08

4
75

9
15

0
95

6
56

6
15

3
88

7
71

9
15

6
90

7
30

1
15

9
98

6
28

9
16

3
15

4
84

4
1
05

2
53

9
71

1

RO28.8.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 229/7



Ta
be
lu
l
2

D
e
fa

lc
a
re

a
o
ri
e
n
ta

ti
v
ă

a
n
u
a
lă

p
e
r

st
a
t

m
e
m
b
ru

p
e
n
tr

u
p
e
ri
o
a
d
a

1
ia

n
u
a
ri
e

2
0
0
7
-

3
1

d
e
c
e
m
b
ri
e

2
0
1
3

a
c
re

d
it
e
lo

r
d
e

a
n
g
a
ja

m
e
n
t

p
e
n
tr

u
re

g
iu

n
il
e

e
li
g
ib

il
e

p
e
n
tr

u
fi
n
a
n
ț
a
re

d
in

F
E
P

în
c
a
d
ru

l
o
b
ie

c
ti
v
u
lu

i
d
e

c
o
n
v
e
rg

e
n
ț
ă

(p
re

ț
u
ri

a
c
tu

a
le

)

(în
EU

R)

St
at

m
em

br
u

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

To
ta
l

Bu
lg
ar
ia

5
81

8
76

5
8
51

7
92

2
11

59
8
13

6
12

22
1
42

2
13

08
4
21

2
13

95
1
81

9
14

81
7
43

2
80

00
9
70

8

Če
sk
á
re
pu

bl
ik
a

3
36

0
01

4
3
52

6
49

0
3
69

3
68

2
3
86

8
71

5
4
04

3
81

1
4
21

8
24

9
4
39

5
71

4
27

10
6
67

5

D
eu
ts
ch
la
nd

13
80

2
00

7
13

82
1
98

1
13

83
7
23

5
13

84
7
56

9
13

85
2
78

3
13

85
2
66

4
13

84
7
00

1
96

86
1
24

0

Ee
st
i

9
13

0
30

9
9
97

1
87

2
10

88
9
82

3
11

89
1
07

1
12

99
5
53

4
14

20
1
29

8
15

48
8
13

2
84

56
8
03

9

El
lá
da

26
09

1
44

4
25

84
9
79

6
25

58
8
04

6
25

30
5
48

6
25

00
1
38

8
24

67
5
00

4
24

32
5
56

4
17

6
83

6
72

8

Es
pa
ña

13
3
84

6
20

4
13

4
32

3
82

8
13

4
76

7
02

0
13

5
17

4
20

9
13

5
54

3
78

0
13

5
87

4
06

4
13

6
16

3
34

0
94

5
69

2
44

5

Fr
an
ce

4
60

7
08

1
4
69

9
22

2
4
79

3
20

7
4
88

9
07

1
4
98

6
85

2
5
08

6
58

9
5
18

8
32

1
34

25
0
34

3

Ita
lia

43
31

7
94

6
44

01
6
94

5
44

72
6
57

6
45

44
6
98

4
46

17
8
31

9
46

92
0
73

0
47

67
4
36

4
31

8
28

1
86

4

La
tv
ija

13
59

7
54

4
14

88
7
72

3
16

28
2
14

6
17

73
6
29

6
19

24
3
70

6
20

81
6
79

4
22

45
1
35

4
12

5
01

5
56

3

Li
et
uv
a

6
93

7
31

6
6
97

8
53

1
7
08

6
45

3
7
54

6
09

6
8
16

1
55

3
8
67

1
25

4
9
33

2
20

5
54

71
3
40

8

M
ag
ya
ro
rs
zá
g

0
5
45

6
08

6
5
14

5
79

0
5
25

6
02

8
5
85

6
93

8
6
14

1
14

4
6
43

5
37

1
34

29
1
35

7

M
al
ta

0
1
42

2
35

6
1
35

6
45

6
1
25

0
71

6
1
27

1
38

8
1
42

6
19

2
1
64

5
22

1
8
37

2
32

9

Ö
st
er
re
ic
h

31
20

3
29

83
7

28
40

6
26

90
3

25
33

1
23

68
4

21
96

2
18

7
32

6

Po
ls
ka

0
12

0
00

1
66

4
12

1
82

5
11

7
11

9
90

6
01

0
12

1
94

4
85

8
12

4
08

4
61

8
12

6
33

0
30

7
73

4
09

2
57

4

Po
rt
ug
al

30
51

9
98

3
30

99
8
88

6
31

48
4
73

7
31

97
7
62

2
32

47
7
62

8
32

98
4
84

5
33

49
9
35

8
22

3
94

3
05

9

Ro
m
ân
ia

15
12

7
52

7
22

15
7
05

0
30

15
6
23

4
36

39
1
46

8
39

25
7
05

2
42

26
2
57

5
45

36
2
30

1
23

0
71

4
20

7

Sl
ov
en
ija

0
4
11

0
30

8
3
92

1
11

2
3
72

2
94

9
3
51

5
53

6
3
29

8
58

5
3
07

1
79

3
21

64
0
28

3

Sl
ov
en
sk
o

1
84

9
38

3
1
77

6
37

4
1
68

7
68

5
1
53

3
48

7
1
65

1
25

5
1
82

6
50

3
2
35

6
77

2
12

68
1
45

9

U
ni
te
d
Ki
ng
do
m

0
7
13

2
15

4
7
15

7
96

0
7
18

2
35

1
7
20

5
26

0
7
22

6
62

0
7
24

6
35

6
43

15
0
70

1

To
ta
l

30
8
03

6
72

6
45

9
67

9
02

5
47

6
02

5
82

1
48

5
17

4
45

3
49

6
29

7
18

4
50

7
54

3
23

1
51

9
65

2
86

8
3
25

2
40

9
30

8

ROL 229/8 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 28.8.2008



Ta
be
lu
l
3

D
e
fa

lc
a
re

a
o
ri
e
n
ta

ti
v
ă

a
n
u
a
lă

p
e
r

st
a
t

m
e
m
b
ru

p
e
n
tr

u
p
e
ri
o
a
d
a

1
ia

n
u
a
ri
e

2
0
0
7
-

3
1

d
e
c
e
m
b
ri
e

2
0
1
3

a
to

ta
lu

lu
i
c
re

d
it
e
lo

r
d
e

a
n
g
a
ja

m
e
n
t
d
in

F
E
P

(p
re

ț
u
ri

a
c
tu

a
le

)

(în
EU

R)

St
at

m
em

br
u

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

To
ta
l

Bu
lg
ar
ia

5
81

8
76

5
8
51

7
92

2
11

59
8
13

6
12

22
1
42

2
13

08
4
21

2
13

95
1
81

9
14

81
7
43

2
80

00
9
70

8

Be
lg
ïe
/B
el
gi
qu
e

0
4
19

1
90

6
4
26

3
97

0
4
33

7
47

4
4
41

2
44

9
4
48

8
92

3
4
56

6
92

6
26

26
1
64

8

Če
sk
á
re
pu

bl
ik
a

3
36

0
01

4
3
52

6
49

0
3
69

3
68

2
3
86

8
71

5
4
04

3
81

1
4
21

8
24

9
4
39

5
71

4
27

10
6
67

5

D
an
m
ar
k

17
98

0
90

8
18

34
0
52

7
18

70
7
33

6
19

08
1
48

4
19

46
3
11

4
19

85
2
37

6
20

24
9
42

4
13

3
67

5
16

9

D
eu
ts
ch
la
nd

21
73

8
77

5
21

91
7
48

5
22

09
4
64

8
22

27
0
12

9
22

44
3
79

4
22

61
5
49

6
22

78
5
09

0
15

5
86

5
41

7

Ee
st
i

9
13

0
30

9
9
97

1
87

2
10

88
9
82

3
11

89
1
07

1
12

99
5
53

4
14

20
1
29

8
15

48
8
13

2
84

56
8
03

9

Éi
re
/Ir
el
an
d

0
6
74

6
63

2
6
86

2
61

3
6
98

0
91

4
7
10

1
58

0
7
22

4
66

1
7
35

0
20

3
42

26
6
60

3

El
lá
da

30
26

0
71

0
30

10
2
44

7
29

92
5
75

1
29

72
9
94

5
29

51
4
33

6
29

27
8
21

1
29

02
0
83

7
20

7
83

2
23

7

Es
pa
ña

15
8
89

2
12

4
15

9
87

0
66

8
16

0
82

4
79

5
16

1
75

3
14

0
16

2
65

4
28

9
16

3
52

6
78

2
16

4
36

9
11

4
1
13

1
89

0
91

2

Fr
an
ce

29
06

1
72

3
29

64
2
95

8
30

23
5
81

7
30

84
0
53

3
31

45
7
34

3
32

08
6
49

1
32

72
8
21

9
21

6
05

3
08

4

Ita
lia

57
58

4
41

7
58

56
8
74

5
59

56
9
41

2
60

58
6
67

8
61

62
0
80

7
62

67
2
06

7
63

74
0
72

8
42

4
34

2
85

4

Ký
pr
os

2
65

3
17

1
2
70

6
23

4
2
76

0
35

8
2
81

5
56

5
2
87

1
87

6
2
92

9
31

4
2
98

7
90

0
19

72
4
41

8

La
tv
ija

13
59

7
54

4
14

88
7
72

3
16

28
2
14

6
17

73
6
29

6
19

24
3
70

6
20

81
6
79

4
22

45
1
35

4
12

5
01

5
56

3

Li
et
uv
a

6
93

7
31

6
6
97

8
53

1
7
08

6
45

3
7
54

6
09

6
8
16

1
55

3
8
67

1
25

4
9
33

2
20

5
54

71
3
40

8

M
ag
ya
ro
rs
zá
g

0
5
54

5
10

9
5
22

9
75

1
5
34

1
78

6
5
95

2
50

1
6
24

1
34

3
6
54

0
37

0
34

85
0
86

0

M
al
ta

0
1
42

2
35

6
1
35

6
45

6
1
25

0
71

6
1
27

1
38

8
1
42

6
19

2
1
64

5
22

1
8
37

2
32

9

N
ed
er
la
nd

6
53

4
37

8
6
66

5
06

5
6
79

8
36

7
6
93

4
33

4
7
07

3
02

1
7
21

4
48

1
7
35

8
77

1
48

57
8
41

7

Ö
st
er
re
ic
h

71
3
44

6
72

5
72

5
73

8
21

2
75

0
90

6
76

3
81

4
77

6
93

6
79

0
27

9
5
25

9
31

8

Po
ls
ka

0
12

0
00

1
66

4
12

1
82

5
11

7
11

9
90

6
01

0
12

1
94

4
85

8
12

4
08

4
61

8
12

6
33

0
30

7
73

4
09

2
57

4

Po
rt
ug
al

33
55

2
17

7
34

09
1
72

4
34

63
9
43

0
35

19
5
41

1
35

75
9
77

3
36

33
2
63

3
36

91
4
10

1
24

6
48

5
24

9

Ro
m
ân
ia

15
12

7
52

7
22

15
7
05

0
30

15
6
23

4
36

39
1
46

8
39

25
7
05

2
42

26
2
57

5
45

36
2
30

1
23

0
71

4
20

7

Sl
ov
en
ija

0
4
11

0
30

8
3
92

1
11

2
3
72

2
94

9
3
51

5
53

6
3
29

8
58

5
3
07

1
79

3
21

64
0
28

3

Sl
ov
en
sk
o

1
99

6
24

8
1
91

7
44

0
1
82

1
70

8
1
65

5
26

6
1
78

2
38

6
1
97

1
55

1
2
54

3
92

9
13

68
8
52

8

Su
om

i/F
in
la
nd

5
30

6
33

8
5
41

2
46

5
5
52

0
71

5
5
63

1
13

0
5
74

3
75

2
5
85

8
62

7
5
97

5
80

0
39

44
8
82

7

Sv
er
ig
e

7
35

3
06

9
7
50

0
13

0
7
65

0
13

4
7
80

3
13

7
7
95

9
19

9
8
11

8
38

3
8
28

0
75

1
54

66
4
80

3

U
ni
te
d
Ki
ng
do
m

0
22

24
4
60

8
22

53
0
21

1
22

81
9
59

7
23

11
2
80

1
23

40
9
86

1
23

71
0
81

1
13

7
82

7
88

9

To
ta
l

42
7
59

8
95

9
60

7
76

3
78

4
62

6
98

2
38

7
63

9
06

2
17

2
65

3
20

4
48

5
66

7
52

9
52

0
68

2
80

7
71

2
4
30

4
94

9
01

9”

RO28.8.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 229/9


	Cuprins
	Regulamentul (CE) nr. 841/2008 al Comisiei din 27 august 2008 de stabilire a valorilor forfetare de import pentru fixarea prețului de intrare pentru anumite fructe și legume 
	Regulamentul (CE) nr. 842/2008 al Comisiei din 27 august 2008 de modificare a prețurilor reprezentative și a valorilor taxelor la import suplimentare pentru anumite produse din sectorul zahărului, stabilite de Regulamentul (CE) nr. 1109/2007 pentru anul de comercializare 2007/2008 
	Decizia Comisiei din 13 august 2008 de modificare a Deciziei C(2006) 4332 privind stabilirea unei repartizări anuale orientative per stat membru pentru perioada 1 ianuarie 2007-31 decembrie 2013 a creditelor de angajament comunitare din Fondul european pentru pescuit [notificată cu numărul C(2008) 4358] 

